
COMUNE DI BRESSO C.C. 
Pag.  

1 

Numero  

8 

Data 

03/03/2020 

Oggetto: 

IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI 2020: CONFERMA TARIFFE 

 
ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 L’anno 2020 addì 3 del mese di Marzo alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, a 

seguito di invito scritto recapitato ai consiglieri nei modi e nei termini di legge, partecipato al 

Prefetto e pubblicato all'Albo del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza Ordinaria 

di Prima convocazione - seduta Pubblica. 

  

Eseguito l’appello, risultano: 

Cognome e Nome                                Carica                             Presenza 
SIMONE CAIRO Sindaco SI 
SERGIO CHIRICO  Consigliere SI 

ENZO MARCHIORI  Consigliere NO 

LAURA CRISTOFOLI  Consigliere SI 

RENZA CAPRA  Consigliere SI 

GIORGIO VERDERIO  Consigliere SI 

FRANCESCO BERNARDELLI  Consigliere SI 

MADDALENA LOVATI  Consigliere SI 

DAVIDE PALMISANO  Consigliere NO 

MAURIZIO PAGANO Consigliere SI 

PAOLA MAGGIORE  Consigliere SI 

UGO VECCHIARELLI  Consigliere SI 

LORENZO FRIGERIO  Consigliere SI 

PATRIZIA MANNI  Consigliere SI 

STEFANO PADOAN  Consigliere SI 

VERONICA  VALENTI Consigliere SI 

MARANO MATTEO Consigliere SI 
 

Totale consiglieri presenti 15 - totale consiglieri assenti 2 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, SANDRO RIZZONI, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, Maurizio 

Pagano, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e chiama a fungere da scrutatori i signori: 

Quindi invita alla trattazione dell'argomento all'ordine del giorno . 

 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il d.lgs. n. 507/1993, istituivo dell’imposta di pubblicità e pubbliche affissioni  e  le 
relative modalità di applicazione;   
 
VISTA la deliberazione di C.C n. 7  del 19.02.2019 ad oggetto: Imposta comunale di 

pubblicità e pubbliche affissioni : modifica regolamento e  approvazione delle tariffe per 

l’annualità 2019 con la quale si è provveduto a modificare il regolamento approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 16.07.2007 e ad approvare le tariffe per il 

2019;  

CONSIDERATO che il D.D.L. n. 1586 “ Legge di Bilancio 2020” , in discussione al Senato , ha 

introdotto il canone patrimoniale di concessione , autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria in sostituzione dei cosiddetti “tributi minori” tra i quali la tassa occupazione 

spazi ed aree pubbliche e l’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubblici che 

affissioni, rinviandone comunque l’entrata in vigore al 2021; 

 
RICHIAMATI: 

- il comma 169 dell’art 1. della Legge 27.12.06 n. 296 – Finanziaria 2007, in base 
al quale gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

- l’art 27 comma 8 della legge n.448/2011 il quale conferma che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe, nonché approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata dalle norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione ; 

- l’art 193 comma 3 del T.u.e.l Dlga n. 267/2000 che prevede la possibilità di 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza 
entro la data del 31 luglio, in sede di verifica degli equilibri di bilancio; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. 507/1993 che testualmente recita: “ In deroga 

all'articolo 3 della legge 27 luglio 2000, n. 212, le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del 

diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si 

applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno. In caso di mancata adozione 

della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno.”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019  avente ad oggetto il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022  degli 

enti locali dal 31 marzo 2020 

RITENUTO di dover provvedere comunque all’approvazione  delle tariffe per l’anno 2020; 
 

 
VISTO  il parere espresso dalla competente commissione consiliare permanente nella 

seduta del 20 febbraio 2020 così come da verbale che allegato alla presente ne forma 

parte integrante e sostanziale; 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

 

DELIBERA 

 

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) di confermare per l’anno 2020 le tariffe vigenti dell’imposta di pubblicità e 
pubbliche affissioni   così come approvate con delibera di C.C.n.7 del 
7.02.2019 come da tabella allegata  che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 

3) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con 
le modalità stabilite dall’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 come 
modificato dall’art 15-bis del D.L. n34/2019( Decreto crescita ) convertito con 
la legge n. 58/2019. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta sopra riportata; 

visti i pareri espressi dagli organi interni ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e 
allegati alla presente, 

Preso atto della discussione che viene integralmente registrata su supporto digitale; 

Dato atto che sono presenti in aula il Sindaco e n. 14 Consiglieri – Presenti n. 15 

APPROVA 

la presente proposta senza modificazioni, con nove voti favorevoli, cinque contrari (Consiglieri 
Vecchiarelli, Frigerio, Manni, Padoan e Valenti) e un astenuto (Consigliere Marano), resi per alzata 
di mano dai Consiglieri presenti in aula. 
_____________________________________________________________________________ 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

valutata l'urgenza di darvi esecuzione in quanto trattasi di atti correlati all’assunzione del 
Bilancio di Previsione  

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, con 
nove voti favorevoli, cinque contrari (Consiglieri Vecchiarelli, Frigerio, Manni, Padoan e Valenti) e 

un astenuto (Consigliere Marano), resi nelle forme di legge. 
 

 

 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N.  15 DEL 18/02/2020 

 

DELIBERAZIONE N.     8    DEL 03/03/2020 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI 2020: CONFERMA 

TARIFFE 
 

 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Bresso,18 febbraio 2020 Il Dirigente 

F.to Saverio Valvano 
 

 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 PARERE FAVOREVOLE 

 
 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 

 
______________________________________________________________________________ 
 
Bresso, 18 febbraio 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Saverio Valvano 
 

 



 

 C.C. 
Pag.  

1 
Numero  

8 
Data 

03/03/2020 

Oggetto: 
IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI 2020: CONFERMA TARIFFE 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Presidente 
Maurizio Pagano 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
SANDRO RIZZONI 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 06/03/2020 al 21/03/2020 . 
IL MESSO COMUNALE 

Bresso, 06/03/2020 
 
 
 
 
 
06/03/2020 

  
 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione è stata: 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

[_] pubblicata all'Albo Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o di competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
Bresso, __________________     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 


